V.2 – Il pievano Gerardo scomunica chi non ossequia la pieve

Nonostante i ripetuti accordi con i quali ogni volta vicendevolmente 
si giurava di mantenerli “in perpetuum”, la pieve di Signa non riusciva a 
tenere a freno le sue chiese, soprattutto quelle di là d’Arno dalla parte di 
Gangalandi.

Il Sabato Santo del 1224, coram populo, il pievano Gerardo compie 
un intervento che non sembra rientrare nelle sue competenze ed appare 
abbastanza impulsivo217.

Egli volle mettere nero su bianco con un atto notarile e cosa avvenne lo 
si legge nella pergamena datata 16 aprile 1224 depositata presso l’Archivio 

214   ASFi, Diplomatico, Lunghe, 1211 marzo 10, cit., pag. 44.
215   Ibidem, riga 49.
216   Ibidem, riga 52.
217   Paolo RISTORI, Chiesa fiorentina e clero…, cit., pagg. 241-242, passim.
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Capitolare Fiorentino218 (figura 16), trascritta e poi dettagliata.
Trascrizione

1 In nomine domini Amen. Millesimo Ducentesimo vigesimo quarto, 
sexta decima Kalendas madii. Indictione duodecima. Feliciter.
2 Dominus Gerardus plebanus plebis de Signa, propenens verbum co-
ram populo in Sabbato Sancto quod erat ipsa die quod multi 
3 de suo plebatu subtraebant debitas reverentias ipsi plebi et precipue 
quod homines et Mulieres de villa de 
4 Usintiniolo et de populo Sancti Martini de Gangalandi et de populo 
sancti Angeli ipsius castri et de populo sancti Stepha
5 ni de Calcinaria et de populo sancti Mariani de Cilatico et de populo 
sancti Viti et de populo sancte Marie de Lamu
6 le et de populo de sancti Angeli de Luciano, specialiter predicti homi-
nes et Mulieres predictorum locarum et alii de curte
7 de curte (sic) de Gangalandi ea die principaliter se absentaverunt et 
debita obsequia et consuetas re
8 verentias in portationem puerorum abbatismum et in [nataliis] ipsa 
die se subtraxerantur, et quia videbantur
9 ipsam plebem de Signam contempnere; sollempniter excomunicavit 
omnes personas predictorum locorum
10 tam Mares quam Mulieres. Et similiter excomunicavit eos omnes si 
de cetero se vel pueros suos
11 aliquo modo sub traerent ad reverentiam dicte plebis aut si pueros 
vel puellas batizantes por
12 tarent aut portari facerent ad aliquam ecclesiam aliam ad batizan-
dum non solum Modo ad plebem de Signa memoratam. Acta sunt hec 
Signe in ecclesia Sancti Laurentii, presentibus testibus presbitero Buono
12 rectore ecclesie sancte Marie de castro Signe et presbitero Buono rec-
tore Sancti Miniatis eodem loco et presbitero
13 Burgo et presbitero Uguiccione canonicis dicte plebis et presbitero 
Bencivenni de Lamule et presbiter[o] Dello de Sancto
14 Vito et presbitero Amannita, rectore ecclesie sancti Angeli de Lecore 
et alijs Multis.
15 Ego Romanellus domini Octonis quarti Romanorum Imperatoris 
notarius predictis interfui et rogatis
16 in publicam formam redegi ideoque subscripsi219.